tur obstat) propter varias publici adulterii, perjurii, & provectionis præcipue ætatis circumstantias indicitur perpetua continentia; sicut etiam solet indicari, quoties vir aut mulier virum aut uxorem priorem occidisse convincuntur, *Can. 5. & 6.* *hac Causa & Quæst.* Hoc tamen singulare notandum ex dicto cap. 5. liberos ex adulterino & damnato coitu suscep-tos esse alendos à parentibus, & admoneri parentes, ut eis secundum fa-cultates suas necessaria ministrant: quod & confirmatur *capitulo per ve-nerabilem in fine extra qui sunt legitimi*, scilicet ex æquitate naturali: quia hujusmodi liberi non proprio, sed alieno vitio laborant.

Postremò quod dicitur in *Can. 8. 9. & 10.* & seqq. secundas, ter-tias, vel quartas nuptias damnandas non esse; id constitutum est adver-sus hæreses quasdam veteres, & novas, quæ unicas tantum nuptias ad-mittebant; secundas & reliquas contra manifesta Apostoli verba forni-cationes appellabant. In quo errore versatur autor *(anonis 9. in hac Quæst.* quem Chrysostomum non rectè appellat Gratianus: ejus enim autor est, qui opus imperfectum in Matthæum scripsit: qui liber ab initio Latinè scriptus est, & plures alios continet errores, à quibus longè alienus est D. Chrysostomus: quorum plurimos Sixtus Senensis in *Sacra Bibliotheca* retulit, & post eum Bellarminus in *Catalogo sa-crorum Scriptorum* in recensione librorum D. Chrysostomi. Gratianus tamen in eo secutus est communem errorem sui temporis, quo solebat illud opus tribui D. Chrysostomo: & malè. Nam qui extat hodie Com-mentarius D. Chrysostomi in Matth. longè diversus est.

### AD QUÆSTIONEM II. ET III.

**C**onsensum in nuptiis intervenire debere non tantum parentum, sed etiam eorum qui contrahunt, Jure Civili & Canonico receptum fuisse probavimus. Ille autem consensus non coactus, nec per metum expressus esse debet. Per metum intelligimus, non quemlibet pavorem & formidinem, sed atrociorem impressionem, quæ cadat in virum constantissimum, e. c. si vitæ periculum, omnium bonorum, vel existimationis & famæ immineat; sicut explicatur it. ff. *quod metus causa, & eodem titulo lib. 1. Decreral.* Unde in *Can. 1. 2. & 3.* *hac Causa Quæst* 2. si pater coactus & nolens filium aut filiam nolentes & contradicen-tes in Matrimonium tradant, hujusmodi Matrimonium non consistit: idemque dicendum, si filius vel filia tantum contradicentes & inviti à parentibus in Matrimonium collocentur.

Notandum verò in *Canone 2.* qui inscribitur Palea, & iterum refer-tur in *cap. primo Extra de Desponsatione impuberum*, patrem filium pu-berem invitum & contradicentem non posse tradere in Matrimonium, si aliquo modo non consentiat. Nam si quodammodo annuat, volens simul & nolens, nec contradixerit patri, reverentiâ paternâ voluntatem filii inflestante, qui si suæ spontis & arbitrii foret, non elegisset hujusmodi nuptias; Matrimonium tamen valebit: & in hoc casu coacta, ut ita dicam, voluntas, sive potius remissa, & non absolute libera sufficit. Quod ex Jure Civili repetitum est, ut constat ex *Lege 2. 21. 22. Dig. de Ri-tu Nuptiarum, & Lege 12. Cod. de Nuptiis.* Additur in d. *Can. 2.*

pater impuberem filium in Matrimonium tradiderit ; quamvis nondum habeat certum animi judicium , ut possit consentire ; tamen postquam hujusmodi filius ad pubertatem & perfectam aetatem venerit , adimplese omnino debet quod pater promisit. Quæ verba solutionem Glossæ ad dictum caput i. extra de despensat. impuberum , inanem & falsam esse ostendunt ; cum ait de honestate esse hoc intelligendum , non autem de necessitate. Nam verba Pontificis necessitatem absolutam imponunt. Et dicendum filium puberem rescindere non posse & dissolvere Matrimonium , quod eo impubere pater elegerat. Nam sicut dicitur in *Lege Quamvis* §. penult. ff. de acquirenda possessione , judicium impuberis pupilli infirmum suppleri autoritate & consilio tutoris ; ita pariter in hac specie multo magis dicere possumus , infirmum impuberis filii judicium suppleri & confirmari autoritate & consilio patris , perinde ac si ipse plenissime consensisset.

In *Canone* vero ultimo confirmatur quod diximus , non quemlibet metum efficere , ut semel contractæ nuptiæ dissolvantur ; sed qui tantum cadat in constantem virum , sicut declarant verba dicti *Can. ultimi* in hoc loco : *Metu hominis unius tantus Rex non debuit* , &c. Desumptus vero fuit ille *Canon ex Commonitorio Nicolai I.* dato Legatis Rodoaldo & Joanni , quos in Gallias mittebat , ut autoritate sua interessent Synodo habendæ & celebrandæ super divortio Lotharii II. Ludovici Pii nepotis , qui regnum Lotharingie & Burgundia Transviranz obtinebat , & Thetbergæ uxoris ejus legitimæ , quam insanè amore Valdrada pellit , in justè dimiserat : de qua lite plures *Canones* apud Gratianum referruntur , eamque in rem insignem tractatum edidit *Hincmarus Remensis de Divortio Lotharii & Thetberga*.

In *Quæstione 3.* unicus *Canon* refertur , quo poenitentia triennii imponitur & parentibus , & eorum liberis , qui sponsalium fregerint : excusatuntur vero parentes , si absque eorum consensu liberi soli fidem datam in sponsalibus fregerint ; quod desumptum est ex *Concilii Eliberitani Can.*

34:

## AD QUÆSTIONEM PRIMAM.

Causa XXXII.

**I**N hac r<sup>a</sup>. *Quæst.* quæstiones duæ proponuntur , utrum adulteram mulierem retinere liceat , etiam postquam vel deprehensa fuerit in adulterio , vel damnata ; nempe si postea eam poenitere contingat ; vel si dimissa fuerit à marito ex causa adulterii , eam maritus postea reducere possit. Secunda quæstio est , utrum cum ea muliere , quæ vulgo corpore quæstum fecerit , nuptiæ consistere possint eo scilicet casu , quo parata est mulier , poenitentiâ peractâ , mores castiores colere cum marito in posterum. Et quidem observandum ad 1. *Quæstionem* , licere uxori adulterii causâ dimittere : imò dimitti debere tam Jure Civili , quam Canonico. Jure , inquam , Canonico , si obstinata in flagitio permaneat , non poterit retineri etiam à marito volente : sed poterit retineri , si resipiscat. Jure vero Civili deprehensam in adulterio , vel damnatam , nec

nec maritus potest reducere, nec alius quilibet in uxorem ducere: alioquin in crimen lenocinii incidebat maritus, & in pœnas Legis Juliæ de adulteriis; sicut & extraneus quilibet qui eam duxisset. Dixi *deprehensam, vel damnatam.* Nam tantum suspectam sine crimine retinere poterat *Lege 29. ff. ad Legem Julianam de Adulteriis,* & *Lege 2. & 9. Cod. eodem tit.* Dimissa vero uxore ex adulterii causâ liberum erat marito aliam superducere uxorem; quoniam Jure Civili violato genitiliori planè dissolutum intelligebatur vinculum Matrimonii. Contra verò Jure Canonico si propter adulterium dimissa fuerit uxor, vel à marito diverterit; nec viro nec uxori aliis nuptiis implicari permittitur. Manet enim vinculum fœderis conjugalis, quod Deus ab homine solvi non posse pronuntiavit; et si nunquam reconcilietur: quod pluribus D. Augustinus docuit *hac eadem Causa xxxii.* *Quast. 7.* Nec obstat qui vulgo objici solet D. Ambrosii locus in *Can. 17. eadem Causa & Quast.* in quo differentia constituitur inter virum & mulierem; ut nempe uxor, quæ à viro discesserit, aut maneat innupta, aut reconcilietur viro. Ait verò, *ideò non idem de viro subdidisse D. Apostolum, quia viro licet ducere aliam.* Qui Canon quamvis tribuatur D. Ambrosio; ad illum tamen Canonem recte Romani Correctores observant, aliam omnino sententiam elici ex aliis scriptis D. Ambrosii; quæ eruditè adnotaverunt ad dictum *Canonem 17.* Quibus addimus, Commentarios illos in epistolas D. Pauli, qui tribuuntur D. Ambrosio, non esse D. Ambrosii, sed alterius; nempe Hilarii Diaconi, qui Luciferianus fuit, ut constat ex *Dialogo Hieronymi adversus Luciferianos* sub finem. Nam in illis Commentariis non illo tantum loco, sed & aliis plerisque, non recte fidei plurime reperiuntur opiniones: nec stylus planè convenit cum Ambrosiano. Quæ tandem controversiae postremò Concilio Trid. decisæ fuerant, & prævaluit major pars Latinorum Patrum & celebriorum ex Græcis, qui negabant posse superduci aliam uxorem, nisi prior, quæ dimissa fuerat, morte priùs sublata foret.

Observandum etiam in hac 2. *Qu.* recedere Jus Canonicum à Jure Civili in eo; quod Jure Civili non liceret indistinctè vel meretricem, vel scenicam mulierem, aut infamem in uxorem ducere, vel abjectæ aut humili conditionis: quas nuptias impares vocabant, & Lege Julia prohibebant inter Senatores, Equites & illustiores personas *Lege 23. 41. 42. 43. 44. & 49. ff. de Ritu nupt. & Lege 7. Cod. de Incastis & inutilibus nuptiis.* Jure tamen Canonico non tantum hujusmodi Nuptiæ comprobantur, sed etiam laudantur: imò & ad peccatorum remissio. nem proficere dicuntur; ut nempe retrahatur à peccato mulier, quæ vulgo corpore questum facit. *Quod & confirmatur Clementis IIII autoritate in cap. 20. exira de Sponsalibus & Matrim. quod cap. totidem verbis repetitur ab Innocentio III. lib. 1. Regist. pag. 70. edit. I.*

### AD QUÆSTIONEM II. ET III..

**I**N 2. *Quast.* queritur, utrum ea uxor sit, quam solā incontinentiæ causâ aliquis duxerit in uxorem. In qua recte Gratianus ad *Canonem 2. juxta Conciliorum & Patrum autoritates, quas postea subjicit, ref.*

PARS SECUNDA..

pondet hac distinctione adhibitā inter primam scilicet , & secundam institutionem Matrimonii. Prima institutio conjugii in Paradiso ante peccatum ea fuit , ut esset torus immaculatus , & honorabiles nuptiæ ; ex quibus sine ardore concupiscentiæ matres conciperent , & sine dolore parerent. Secunda institutio post peccatum , & extra Paradisum facta fuit in remedium incontinentiæ , quam B. Apostolus i. ad Corinth. cap. 7. significat : propter fornicationem , inquit , unusquisque uxorem , & unaquæque virum suum habeat.

Notandum in ipsa immoderatiore exactione debiti carnalis , quam non secundūm imperium præcipit , sed secundūm veniam concedit Apostolus , tolerari , ut etiam præter procreandi causam possint sibi misceri : & quamvis eos pravi mores ad talem concubitum impellant ; nuptiæ tamen à peccato defendunt. Nec enim illud propter nuptias admittitur , sed propter nuptias ignoscitur : & ad illicitos concubitus vitandos mutuam conjuges sibi debent quodammodo servitutem , ut loquitur D. Augustinus in Can. 3. Questione 2. dummodò tamen ab initio eo animo & voto Matrimonium contractum fuerit , ut perpetua & individua societas vita rectineatur ; non autem si ad tempus & concubitus solius & incontinentiæ causâ juncti fuerint , sicut in Can. 6. hac nostra Qu. 2. pleniùs explicatur.

In fine verò Quæstionis , nempe à Can. 13. usque ad finem , secundūm Jus Civile , de quo sæpiùs diximus , definitur parentum consensum desiderari in nuptiis , & absque illo consensu nuptias non esse legitimas : quod dictis Canonibus probatur. In quo articulo Jus Canonicum vetus cum Civili conveniebat : quamvis recentioribus postea displicerit ; tandemque Concilio Trid. mutatum sit. Jus verò vetus in Quæst. 3. Car. unico confirmatur , in quo queritur , utrum filia quæ sit in potestate avi ingenui , & cuius pater sit servus , debeat adhibere consensum patris , vel avi : & respondet Pontifex Pelagius , non patris , sed avi consensum spectandum. Cum enim pater sit servus ; nec videtur quidem habere liberum voluntatis propriæ arbitrium : & Jure Civili præterea , quo utebatur tunc temporis Ecclesia , servitute liberantur liberi à potestate parentum , perinde ac si mortui forent. Servitutem enim mortalitati comparabant.

#### AD QUÆSTIONEM IV.

**Q**uestio 4. est , utrum vivente uxore , liceat alicui filios ex ancilla quærere. Dubitandi ratio oriebatur propter Abrahæ , Jacob & aliorum Patriarcharum exempla , qui propter uxorum suarum sterilitatem , prolixi procreandæ causâ ad ancillas accesserant , ex quibus prolixi acceptam Deo suscepserunt. Verum hæc omnia ante Legem Mosis & Diluvium , tum propter generis humani raritatem , tum etiam propter mysticam & occultam quædam rationem Patres defendunt : & pro varietate temporum dispensatio illa divina habuit locum , vt constat ex Canonibus in hac Quæst. relatis : & ut D. Hieronymus loquitur in Can. 6. Servierunt Patriarchæ Legi & temporis suo ; serviamus & nos Evangelio & tempori nostro : quo qui post fidem Christi fornicatur , templum Dei violat.

Quinimò damnantur voluptates extraordinariæ & immunditiae in propriis uxoribus, & quales in meretricibus capi solent. Et ut D. Hieronymus loquitur *Can. 12. & 14. hac Quæst.* damnantur ipsa nuptiarum opera, si non cum honestate & verecundè, quasi sub oculis Dei fiant, & ut tantum liberis serviatur. Hujusmodi tamen nimius ardor & intemperantia in uxore propria, licet reprehendatur à Patribus, non punitur, tanquam si mortalis foret culpa; sed venialis est propter reliqua bona Matrimonii: ut ex sententia Patrum & Gratianus & Interpretes ad *Canonem 5. & 14. hac nostra Quæst.* notaverunt.

## AD QUÆSTIONEM V. VI. VII. ET VIII.

**I**N Quæst. quinta multis SS. Patrum autoritatibus definitur, si virgini vel inuptæ ituprum aut adulterium per vim inferatur, nec pudicitiam amittere virginem, nec adulterii ream esse uxorem. *Proposito enim animi permanente, per quod etiam corpus meruit sanctificari; nec ipsi corpori auferat sanitatem violentia libidinis alienæ, quam servat perseverantia continentiae sue;* ut ait D. August. *Can. 4. Quæst. 5.* & probatur pluribus Canonibus usque ad *Can. 14.*

A *Canone 15.* incipit agere de crimine adulterii, de quo aliquid initio hujus causæ diximus. Et quidem ad (*an. 14.* Gratianus ex D. Augustino adnotat, *Adulterium committi, cum vel propria libidinis instinctu, vel aliena consensu, cum altero vel altera contra pactum conjugale concubinatur, atque ita frangitur fides.* Quidem quidem adulterium nullo praetextu à viro, vel à muliere potest excusari, sive alter ex conjugibus languoribus & morbis confectus sit, sive absit: & quidquid excepta fornicatione horribile cogitari potest, alterutri contigerit, pro fide & societate sustineri debet. Nec est diversa causa vel conditio mariti aut uxoris. Christiana enim religio adulterium in utroque sexu pari ratione condemnat (*an. 15. & 16. & seqq. tota Quæst. 5.* Quibus etiam probatur non tantum uxorem ex causa adulterii à marito accusari & dimitti posse; sed etiam maritum ab uxore: quod & confirmatur *Quæst. 6.* in qua dicitur, quamvis maritus vel uxor se invicem ex causa adulterii dimittere debeant; si tamen qui ex conjugibus accusat, ejusdem criminis adulterii reus sit, eum non videri admittendum, nec ut accuset jugalem, nec ut abjiciat. *Quæ in re Leges & Constitutiones Romanæ differebant à Divinis Legibus & Canonibus.* Nam Jure Civili mulier maritum adulterii reum postulare non potest: multoque minus ex illa causa recedere à viro. Adversus quas leges frequentissimæ sunt Græcorum & Latinorum Patrum querelæ, præcipue D. Basili, D. Chrysostomi, D. Augustini, cuius plurima referuntur tam in *Quæst. 6.* quam in 7. Et ex eo notandum *cap. 8. 9. 15. & ultimum lib. 2. de Adulterinis conjugiis ad Pollentium,* in quibus nobis conservavit pulcherrimum rescriptum Antonini, cuius verba retulit Ulpianus in *Lege 13. §. 5. ff. ad Legem Julianam de adulterio.* *Judex adulterii ante oculos habere debet, & inquirere an maritus pudicè vivens mulieri quoque bonos mores colendi autor fuerit.* Periniquum enim videtur, ut pudicitiam vir ab uxore exigat, quam ipse non exhibeat. *Quæ res potest & virum damnare, non rem ob compensationem mutui criminis inter uiros.*

*que communicare.* Id est in eo casu non ideo pœnam adulterii evitabit uxor, quia vir adulter est: sed uterque puniendus est. Imò mariti gravius, quanto magis ad eos pertinet & virtute vincere, & exemplo regere fœminas. *Can. penult. Quest. 6.* & ut eleganter ait D. Augustinus in *Can. ultimo Quest. 6.* maritum alloquens: *Vis domum tuam capite deorsum pendere?* Caput enim mulieris est vir. *Ubi autem melius vivit mulier, quam vir; capite deorsum pendet domus.* Quæ metaphora elegans desumpta est à Scenicis & Thymelicis, qui capite deorsum posito, & pedibus sursum erectis, incedere solent. Ad quam loquendi formam doctissimus Ivo Carpentensis allusit in *Epist. 247. 2. editionis* in fine.

In *Quæstione verò 7.* proponitur vexata quæstio inter Theologos, utrum ex causa adulterii damnata & dimissa uxore à marito, ea vivente, alteram dueere liceat; vel contrà utrum viro dimisso ab uxore ex eadem causa, quod Canones permittunt, superstite viro alteri nubere possit. In qua quæstione conveniunt D. Hieronymus & D. Augustinus & Canones Conciliorum Eliberitani, & Africanorum, aliorumque, qui in ista *Quæst. 7.* referuntur: quorum sententia nititur verbis Apostoli in *I. ad Corinth. cap. 7. Si discesserit uxor à marito, &c.* Ad quem locum venerabilis Béda ex D. Augustino lib. 1. de sermone Domini in monte cap. 26. ita scribit: *Quare non addit, excepta fornicationis causâ, quod Dominus permittit? Nisi quia similem formam vult intelligi, ut si dimiserit ( quod causâ fornicationis permittitur ) maneat sine uxore; aut reconcilietur uxori, Can. 3. Quest. 7.* Eandemque fuisse sententiam D. Basilii & D. Chrysostomi, & maximæ partis Græcorum Patrum nuper probare conatus est doctissimus Arcadius in *Concordia Ecclesie Orientalis & Occidentalis libro de sacramento Matrimonii.*

Quod verò solet objici ex *Can. 17.* *hujus Qu. 7.* qui vulgo tribuitur D. Ambrosio, ideo *Apostolum non subdere de viro, quod premisit de uxore:* quia licet viro ducere aliam. Rectissime ad illum Canonem Romani Correctores adnotaverunt contrariam sententiam D. Ambrosium asseruisse suprà in *Can. Nemo xxxii. Causa Qu. 4.* & in *Canone An quod xxxii. Qu. 2.* Et profectò verum videtur, quod adnotaverunt doctissimi viri Sixtus Senensis, Bellarminus aliique Commentarios hujusmodi in epistolas D. Pauli, vel D. Ambrosii omnino non esse, sed Hilarii cuiusdam Romani Diaconi & Luciferiani, qui antiquior paulò fuit D. Ambrosio; vel non esse puros Ambrosii, sed interpolatos. Quas etiam Gratianus & Interpretes ad *dictum Can. 17.* comminiscuntur, solutiones planè sunt alienæ à verbis & mente Autoris. Adeò enim certum est eum, qui dimiserit uxorem, non posse aliam superducere, dimissa vivente; ut qui dimiserit uxorem eo animo, ut ducat infidelem, eamque Christianam faciat, adulterii reus sit, nec valeat Matrimonium (*an. unico Quest. 8. & cap. 8. extra de divortiis.* Quod jus postremò Concilium Trid. confirmavit *sessione 24. Can. 5. 7. & 8. de sacramento Matrimonii.*

Excepta verò causâ adulterii, ex reliquis omnibus causis nunquam potest solvi Matrimonium Jure Divino; ex quibusc tamen Jure Civili dissolvatur secundum leges & constitutiones, quæ referuntur sub titulis de Repudiis & divortiis Digestis & Codice.

## AD QUÆSTIONEM I. ET II.

## Causa XXXIII.

**Q**Uæ occurrit in hac Causâ i. quæstio per vulgata est & celebris, an propter impotentiam coëundi & impossibilitatem reddendi debiti, vel vir à muliere, vel mulier à viro possit separari: & per consequens utrùm ille, qui ex conjugibus illo impedimento non laborat, aliud Matrimonium contrahere valeat. Subjicitur in fine, utrùm ex maleficij causa, sive fortilegii idem sit dicendum: eodemque modo titulus Decre-talium concipitur de Frigidis & maleficiatis.

Progressus juris in hoc articulo maximè observandus. Jure Civili Romanorum Castratus, id est qui sectus est, Matrimonium nec contrahere, nec adoptare, nec posthumum hæredem scribere potest: Spado vero hæc omnia potest, cui tantum frigiditas obstat, *Lege* 2. sub finem ff. de adoptionibus, §. sed & illud *Institutionibus* eodem, & ad eum locum Theophilus, *Lege* 39. ff. de jure dotium & l. 6. ff. de liberis & posthumiis. Legibus tamen Juliis, quæ ad Matrimonium & prolem procreandam cives Romanos pœnis etiam propositis incitabant, de Spadonibus aliquid cautum fuisse conjunctim conjecturam facit *Lex* 128. ff. de Verborum significatione. Quinetiam reperio in *Lege* 60. §. 1. & *Lege* sequenti ff. de Donationibus inter virum ut uxorem, saepe venire, ut propter sacerdotium, sterilitatem, senectutem, valetudinem, aut militiam di-vortium sequeretur: quia satis commodè Matrimonium retineri non poterat. Sed, ut ait *Lex* 62. eodem tit. illis casibus bonâ gratiâ Matrimonium dissolvebatur, id est inter volentes & communi consensu.

Tandem Justinianus in *Lege penult.* *Cod. de Repudiis* constituit, ut si maritus ab initio Matrimonii usque ad duos annos continuos, propter naturalem imbecillitatem non valeat se virum præstare, liberum sit mulieri, vel parentibus ejus, absque dotis amittendæ periculo, hujusmodi marito repudium mittere. Et posteà in *Novella* 22. ex qua sumpta est *Authentica* hodie *Cod. de repudiis*, triennium expectari voluit. *Quod & Jus Canonicum* admisit. Quæ causa repudii necessaria, & justa in speciem, primùm fuit inducta à Justiniano.

Jure vero veteri Canonico semel contractum cum frigido vel Spadone Matrimonium dissolvi non poterat, *Can. 18. & 27. Causa xxxii.* *Quo 7. in quo* ait D. Augustinus: *Manet vinculum nuptiarum, & si proles cuius causâ initum est, manifestâ sterilitate non subsequatur: ita ut jam scientibus conjugibus non se filios habituros, separare tamen se vel ipsa causa filiorum, atque aliis copulare non licet, sicut pluribus idem D. Augustinus disputat lib. unico de Bono conjugali cap. 7. & 15. & lib. 2. de Adulterinis conjugiis cap. 19. initio.* Quod & proprius ad Legem divinam accedit, quæ solam fornicationis causam excipit, propter quam divertere quidem licet, sed prohibentur secundæ nuptiæ, prima uxore superstite, sicut diximus. Romana etiam Ecclesia probavit magis ex causa sterilitatis, frigiditatis, vel maleficij non debere solvi Matrimonium; sed potius sic permanere debere conjuges & continentiam colere, ut eam, quam non